

Số: **10**/KH-HĐTĐKT

Long Biên, ngày **26** tháng **4** năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức thẩm định, đánh giá, xét công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng khối trường học năm học 2018 - 2019

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005, 2013; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 của UBND thành phố Hà Nội v/v ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hà Nội; Thông tư số 35/2015/TT-BGDĐT ngày 31/12/2015 của Bộ Giáo dục & Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục,

Căn cứ Quyết định số 6089/QĐ-UBND ngày 29/8/2016 của UBND quận Long Biên phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2016 - 2020”; Công văn số 21/HĐTĐKT ngày 30/8/2018 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng quận về việc xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua, hướng dẫn đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm học 2018 - 2019; Công văn số 28/HĐTĐKT ngày 18/10/2018 của HĐTĐKT quận v/v thông báo tiêu chí chấm điểm thi đua năm học 2018 - 2019;

Hội đồng Thi đua khen thưởng quận Long Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức thẩm định, đánh giá, xét công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng khối trường học năm học 2018 - 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đánh giá kết quả triển khai nhiệm vụ trong năm học 2018 - 2019, các hoạt động phối hợp trong giáo dục nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Trên cơ sở những thành tích đạt được của các đơn vị trường học, UBND Quận thẩm định, đánh giá, xếp loại thi đua năm học 2018 - 2019 đối với các đơn vị có đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

2. Yêu cầu: Công tác thẩm định, đánh giá, xét công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo khách quan, công bằng, công khai, đúng quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, QUY TRÌNH THẨM ĐỊNH:

1. Đối tượng:

- Các trường học trên địa bàn quận **đã đăng ký thi đua** danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm học 2018- 2019.

- Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

- Phòng Giáo dục & Đào tạo

2. Nội dung, nguyên tắc:

2.1. Nội dung:

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học, kết quả công tác giáo dục thể chất, phong trào thể dục thể thao và các hoạt động, phong trào thi đua của nhà trường trong năm học 2018 - 2019.

2.2. Nguyên tắc:

- Chỉ những đơn vị có đăng ký thi đua đầu năm học mới được xét duyệt các danh hiệu thi đua theo đăng ký.

- Việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học, các phong trào thi đua, công tác giáo dục thể chất và phong trào thể dục thể thao được chấm điểm theo chỉ ban hành kèm theo Công văn số 28/HĐTĐKT ngày 18/10/2018 của HĐTĐKT quận v/v thông báo tiêu chí chấm điểm thi đua và danh sách tập thể, cá nhân đăng ký thi đua năm học 2018 - 2019 (*có văn bản kèm theo*).

- Phòng Nội vụ (cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận) chủ trì, phối hợp với phòng GD&ĐT, phòng VH&TT, trung tâm VH&TT&TT thẩm định, đề nghị xét công nhận các danh hiệu thi đua cho các đơn vị.

3. Quy trình thực hiện:

3.1. Thẩm định báo cáo của các đơn vị:

Bước 1:

*** Đối với báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học và các phong trào thi đua:** Các đơn vị gửi hồ sơ về phòng GD&ĐT quận (**01 bộ**) để thẩm định chậm nhất **ngày 08/5/2019**.

- Hồ sơ gồm:

+ Báo cáo đánh giá kết quả việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019

+ Bản chỉ tiêu kế hoạch năm học và bảng điểm tự chấm điểm, đánh giá thi đua của nhà trường

*** Đối với báo cáo kết quả thực hiện công tác giáo dục thể chất và phong trào thể dục thể thao của các nhà trường:** Các đơn vị gửi **01 bộ** hồ sơ về phòng VH&TT, **01 bộ hồ sơ** về trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận và **01 bộ hồ sơ** về Phòng Giáo dục & đào tạo để thẩm định chậm nhất **ngày 08/5/2019**.

- Hồ sơ gồm:

+ Tờ trình đề nghị xét công nhận “Đơn vị tiên tiến về thể dục thể thao”, “Đơn vị tiên tiến xuất sắc về thể dục thể thao” năm học 2018 - 2019.

+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác giáo dục thể chất và phong trào thể dục thể thao của đơn vị (*mẫu số 2*).

Bước 2: Phòng Nội vụ phối hợp phòng GD&ĐT, phòng VH&TT, trung tâm VH&TT&TT thẩm định kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học và các phong trào thi đua của các nhà trường.

+ Phòng GD&ĐT chấm điểm đối với từng đơn vị (nêu rõ lý do trừ điểm) và gửi tổng hợp kết quả về phòng Nội vụ chậm nhất **ngày 15/5/2019**.

+ Phòng VH&TT phối hợp trung tâm TĐTT, phòng GD&ĐT chấm điểm công tác giáo dục thể chất và phong trào thể dục thể thao của các nhà trường (nêu rõ lý do trừ điểm), gửi kết quả về phòng Nội vụ chậm nhất **ngày 15/5/2019**.

Bước 3: Phòng Nội vụ thẩm định về điều kiện, số lượng, cơ cấu, tỷ lệ khen thưởng đối với các danh hiệu thi đua, phối hợp với phòng GD&ĐT, VH&TT, trung tâm VH&TT&TT xây dựng báo cáo kết quả thẩm định báo cáo lãnh đạo UBND quận thi đua của các nhà trường chậm nhất **ngày 20/5/2019**.

3.2. Tổ chức hội nghị bình xét kết quả thi đua năm học 2018 – 2019; công nhận danh hiệu “Đơn vị tiên tiến về thể dục thể thao”, “Đơn vị tiên tiến xuất sắc về thể dục thể thao” năm học 2018 - 2019:

- Thời gian, địa điểm kiểm tra: từ **21 - 23/5/2019** (có lịch kèm theo)

- Thành phần đơn vị được kiểm tra: Hiệu trưởng, chủ tịch công đoàn các trường mầm non, tiểu học, THCS, PTCS trên địa bàn quận có đề nghị xét danh hiệu thi đua.

*** Trình tự thực hiện:**

Bước 1: Phòng Nội vụ thông qua tiêu chuẩn, điều kiện xét tặng các danh hiệu thi đua năm học 2018 - 2019 và báo cáo tóm tắt kết quả đánh giá, chấm điểm các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ năm học, các phong trào thi đua, phong trào TĐTT. Thông qua xếp loại chấm điểm và dự kiến các danh hiệu thi đua của các đơn vị theo mức điểm chấm.

Bước 2: Các đơn vị thảo luận, đóng góp ý kiến:

+ Phòng GD&ĐT gợi ý thảo luận các nội dung về thực hiện nhiệm vụ năm học và các hoạt động, phong trào thi đua của các nhà trường.

+ Phòng VH&TT, trung tâm VH&TT&TT gợi ý thảo luận các nội dung về công tác giáo dục thể chất và phong trào thể dục thể thao của các nhà trường.

+ Đại diện các trường học trình bày ngắn gọn ý kiến của đơn vị đối với kết quả đánh giá chấm điểm của đơn vị mình.

Bước 3: Đồng chí trưởng đoàn (phó chủ tịch UBND quận) kết luận dự kiến xếp loại thi đua của các đơn vị trường học; các trường học đủ điều kiện công nhận danh hiệu “Đơn vị tiên tiến về thể dục thể thao”, đề nghị Thành phố công nhận danh hiệu “Đơn vị tiên tiến xuất sắc về thể dục, thể thao” năm học 2018 - 2019.

Bước 4: Thư ký chốt biên bản, thông qua hội nghị.

Bước 5: Phòng Nội vụ tổng hợp kết luận tại Hội nghị và báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng thực hiện quy trình xét khen thưởng tổng kết công tác năm học 2018 - 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nội vụ quận:

- Là cơ quan thường trực Tổ thẩm định của UBND quận.
- Phối hợp với phòng GD&ĐT, VH&TT hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua theo quy định.
- Tổng hợp, tham mưu báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng quận kết quả đánh giá thi đua khối trường học năm học 2018 – 2019, làm căn cứ bình xét khen thưởng tổng kết năm học.
- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân hoàn thiện hồ sơ khen thưởng cấp quận, thành phố (khen toàn diện)

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia Tổ thẩm định của UBND quận.
- Thực hiện việc đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ và các phong trào thi đua năm học đối với từng đơn vị. Tổng hợp kết quả chấm điểm của các nhà trường theo từng cấp học.
- Phối hợp với phòng Nội vụ hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng tổng kết năm học 2018 - 2019.

3. Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT&TT:

- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia Tổ thẩm định của UBND quận.
- Thực hiện việc đánh giá, tổng hợp kết quả chấm điểm phong trào thể dục thể thao của các đơn vị năm học 2018 - 2019 (phòng VH&TT chủ trì).
- Hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu “Đơn vị tiên tiến về thể dục thể thao” và *Đơn vị tiên tiến xuất sắc về thể dục thể thao* năm học 2018 - 2019 theo quy định.

5. Các trường MN, TH, THCS, trung tâm GDNN-GDTX:

Căn cứ kế hoạch của UBND quận, gửi hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Đơn vị tiên tiến về TĐTT” và đề nghị xét tặng danh hiệu “Đơn vị tiên tiến xuất sắc về TĐTT” năm học 2018 - 2019 theo đăng ký thi đua đầu năm học và gửi về các đơn vị đầu mối theo hướng dẫn tại kế hoạch này theo đúng tiến độ (*Lưu ý: chỉ xét khen thưởng đối với các đơn vị đã đăng kí thi đua đầu năm học 2018 - 2019*).

- Đơn vị nào không gửi hồ sơ đề nghị được hiểu là không đề nghị xét tặng các danh hiệu đã đăng ký từ đầu năm học.
- Bố trí, cử thành phần tham gia đầy đủ buổi kiểm tra theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thẩm định, đánh giá, bình xét thi đua năm học 2018 - 2019, UBND Quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện để công tác kiểm tra, thi đua đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Thành phố; (đề b/c)
- Hội đồng TĐKT quận ;
- Phòng Nội vụ; | đề
- Phòng GD&ĐT; | thực
- Phòng VH&TT ; | hiện
- Các trường MN, TH, THCS, PTCS;
- Lưu: VP. (05)

**TM. HỘI ĐỒNG
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Đinh Thị Thu Hương**

**LỊCH KIỂM TRA THI ĐUA KHỐI TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2018 - 2019**

(Kèm theo Kế hoạch số: **10** /KH-UBND ngày **26** tháng **4** năm 2019
của UBND quận Long Biên)

Thời gian kiểm tra	Đơn vị	Địa điểm kiểm tra
KHỐI MẦM NON		
Sáng ngày 21/5/2019 (Thứ ba) Từ 8h30 đến 11h30	Các trường Mầm non có đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức thi đua năm học 2018-2019	Trường MN ĐT Sài Đồng
KHỐI TIỂU HỌC		
Sáng ngày 22/5/2019 (Thứ tư) Từ 8h30 đến 11h30	Các trường Tiểu học có đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức thi đua năm học 2018-2019	Trường TH Ngọc Lâm
KHỐI THCS, PGD&ĐT, GDTX		
Sáng ngày 23/5/2019 (Thứ năm) Từ 8h30 đến 11h30	Các trường THCS có đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức thi đua năm học 2018-2019	Trường THCS Thượng Thanh